virgine manente : tange corpus meum , quod ejusdem tecum generis est : tange corpus meum , quod passum est secundum meum propositum et voluntatem : tu tange corpus meum , quod mortuum est pro vobis , sed non absorptum est a mortis corruptione : tange corpus meum , quod tremendum est in corporeis potestatibus : tange corpus meum , quod formidandum est Cherubinis , et venerandum Seraphinis ; et experientia discite quid in me sit palpabile , quid non palpabile , quid passibile , quid impassibile , quid mortale , quid immortale , quid mortuum pro te sit , quid interitus experiantur . Tunc sub digitos cadat tuos , quid non cadat sub nomen tuum : *Et noli esse incredulus , sed fidelis.*

5. *Audivi , Thoma , non presens ut homo , sed presens ut Deus , quae fratribus tuis dixeris : deitate vobis aderam , a vobis separatus humanitate . Vis in memoriam revocem tibi verba quae usque protulisti ? Annon dixisti , Nisi videro in manibus ejus fixuram clavorum , et mittam manum meam in latus ejus , non credam ? Annon haec verba pepererunt cogitationes tuae ? Annon haec verba manarunt ex labiis tuis ? Propter haec rursum veni , quia dubitasti : secundo accessi , quia id desiderabas . Ne te pudeat ea disserere , quae desideras ; ne revereris ea , quae cupis curiose inquirere , ne recuses digitum tuum intrare in manus meas . Digitum curiosum feram , ut clavos toleravi : amantis curiositatem sustinelo , ut sustinui odientium me injuriam crucifixus . Non indignatus sum , cum inimici in me delabebantur , et amantem te rogatus non feram ? Infer digitum tuum huc , et vide manus meas vulneratas pro vobis , ut animarum vestrarum vires curentur : vide manus meas , et tecum reperta , non ille ipse sim , qui volens crucifixus sum , an alius : vide manus meas , quas permisit Judaici furoris symbola ferre : ut quando Judaei pro more suo impudenter se gerent in die iudicii ac dicent mihi : Nos non cruci affiximus te , Domine ; inimicis manus ostendam hac forma , et in pudorem conjiciam synagogam illam ! tui inimicam , ut videntur Judaei *In quem transfecerunt* (Joan. 19. 37) , et gementes adorent . Ut tetigit ergo Thomas Domini manus et divinum latus , timore simul et gaudio affectus , ex rei quam desiderabat spectaculo , ad Dominum celebrandum statim linguam movet clamans , *Dominus meus , et Deus meus* . Tu es Dominus et Deus , ut homo et Dominum amans : tu es novus et stupendus naturae medicus : in morbis non ferro uteris ad secundum , non ignem vulneribus ad movens , non herbis ipsis ad medicandum , non ligamentis sub aspectum cadentibus infirma membra alligas . Ligamina misericordiae habes invisibilia , quae ea quae dissoluta sunt constringis : medicum ad rationem habes ferro acutiorem , verbum habes igne efficacius , unctum habes pharmaco efficaciorum . Ut Creator sine labore opificum tuum sanctificas , ut figulus sine ulla defatigatione figmenta tua transformas . *Dominus meus , et Deus meus* . Tu lepra pro voluntate tua curasti , tu claudos currentes exhibuisti , tu paralyticos lectos portare suos effecisti , tu caecos ab ortu caliginem deponere jussisti , tu daemones ab opificiis tuis expulisti , tu ab inimicis tuis vultus captus es , tu a Judaeis sponte omnia propter me passus es . *Dominus meus , et Deus meus* . Tu es Deus et Dominus meus , tu et ante saecula et recens es , tu caelestis et terrenus , tu visibilis et invisibilis , tu sine specie et mea specie praeditus , tu sine forma et in hac forma , tu vere Deus et vere homo ; tu in utero Virginis , et in sinu Patris ; tu in caelo cur , Patre , et in cruce propter nos ; tu in regio throno ante saecula , tu ligno et clavus affixus secundum carnem ; tu secundum spiritum impassibilis , et secundum carnem passibilis ; tu immortalis et consubstantialis Patri , et mortalis et consubstantialis nobis ; tu in sepulchro et simul supra Cherubinos ; tu in morte ut fons vitae , et simul enim mortuus mortuorum liberator ; tu mortuus triduum , et Genitor tu coaeternus : tu corporis tui templum resuscitasti ; tu per propriam virtutem resurrexisti i utpote Deus ; tu nobiscum in carne , qui ante omnia saecula cum Patre fuisti : tu in*

caelis sursum , et in terra deorsum , ipse omnem creaturam conspiciens Deus : tu ubique es , tu omnia implet : tu a me teneris , qui omnia pugillo tenes . Te corporeis oculis video : tu fidei oculis conspicio : in te cognosco id , quod mei simile est : in te novi ineffabilem Patris divinitatem : nomen te Dominum et Deum confiteor : te aliud et aliud esse didici , non autem alium et aliam . Non divido te indivisibilem , non separo te inseparabilem , non scio te qui scari non potes . Quod video , quod teno , quod intelligo , per unam vocem exprimo : *Dominus meus , et Deus meus* . Tu enim ex indulgentia tua animam reduxisti meam ex profundo incredulitatis , tu captivos homines liberasti , tu peccatum in carne tuo imperabili damnavisti , tu diabolum cum voluisti concutisti , ignita ejus non fregisti tela omnia ; tu in morte in morte tua occidisti , tu per incorruptionem tuam corruptionem eliminasti , tu per resurrectionem tuam resurrectionem vobis renovasti , tu triduum tuum seculum tu resurrectionis a mortuis sponsorum in terra reliquisti , tu homines caelestes effecisti , tu terram caelo jucundiorum reddidisti , tu videntem omnia nesciera fecisti , tu Deus cum es , homo factus es , ut hominem faceres Deum . *Dominus meus , et Deus meus* . Dicit illi Dominus , *Quia vidiisti me , credidisti* (Joan. 20. 15) . Cade me me rursum in carne eo ascendente , unde sine carne descendens , incredulitatis verbis utaris , et dicas : Nisi rursum videro in manibus ejus fixuram clavorum , non credam . Semel credere recusasti , semel tetigisti , semel credidisti ; praedica demum quod accepisti . Beati enim qui me viderunt , et crediderunt ; ter beati qui non me viderunt , et crediderunt . Haec beatitudo , fratres , in nos transit , qui non viderimus eum , et credidimus in ipsum . Beati namque sunt , qui fide vident invisibilem : beati vos , qui in celebratibus singulis videtis eum , qui oculis effecisti , ore complectimini , dicitis editis , nec consumistis . O stupenda mysteria ! o tremenda mysteria ! Qui solus ad dexteram Patris , in peccatorum dextera invenitur ; et qui ab angelis celebratur , a sordidis manibus tenetur , et id tolerat ; patitur ut indigni servi se ferant . Non fugit no trum peccatorum manus , non fugit damnatos digitos , signos non contemnit Opifex , sed ipse hortatur et dicit : *Accipite , comedite : accipite , bibite* (Math. 26. 26) . Inferre manus ventras , et mittite in latus meum , et membris omnes meis frui . Quodrumque membra accepistis , in eo sum totus , qui a Thoma tactus fui . Accedamus igitur omnes pure ad patrum : et cum Dominum nostrum accepimus , ne subito contemptum illum ademus , sed seorsim recedentes , soli solum Redemptorem sic alloquamur : Domine , non sumus digni , ut intres sub tertium animarum nostrarum (Math. 8. 8) . Sed quia tu vis a nobis teneri , et utpote benignus in nobis habitare , cum fiducia accedimus dicentes : Si quid juseris , Domine , oris nostri januas aperiemus , quas tu creasti . Intras enim cum benignitate , ut soles ; intras et solvis iniquitatum vincula ; intras et illuminas tenebras cogitationum nostras . Ceditimus , Domine , et id facturum esse . Neque enim meretricem cum lacrymis accedentem averatus es , nec publicanum penitentem repulisti , nec latronem regnum tuum agnoscentem abjecti , nec persequitur penitentem in pristino statu reliquisti ; sed hos omnes pro peccatis : iam te convenientes , in antecorum tuorum choro constituisti . Cum tali prelatione et puro animo caelestia sumamus mysteria , et sua temperata vita numquam , neque prodeat sermo turpis per viam quae intrat Christus Dominus et Deus noster . Hoc vitae institutum et vos imitatis , qui recessus illuminati estis : revei emini dolor expertes piscine partus , neque violetis divinos ejus fetus , ne contra vos hoc proferat : *Filius genui et exaltati ; ipsi autem spr. verunt me* (Jai. 1. 2) . Nomina vestra scripta sunt in caelis ; ne iterum vos in voluntatum cre. o volentes , ne apostolos Domini Paulus vobis exponeret clamans : *Concrebata bene ; quis vos impellit non obedire reinuti* (Gal. 5. 7) ? Existis cau-

didas stolae, sed ne simul exultis candoreto animarum vestrarum. Hanc stolam si non exueritis, nemo iam vos exuere poterit. Maneite igitur semper recens illuminati, ut beatam illam vocem audire mereamini: *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis*

regnum a constitutione mundi (Matth. 25. 34): quod nos omnes assequi contingat, gratia et misericordia Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri gloria, imperium, honor et adoratio, cum sancto Spiritu, in saecula saeculorum. Amen.

AD SEQUEM HOMILIAM

Hanc homiliam veteris esse scriptoris et ad Chrysostomi aevum accedentis suadere videntur tum alia quaedam quae hinc et inde occurrunt, tum illa quae dicuntur de Psathianis haereticis, quorum mentio est apud Socratum, Sozomenum, aliosque scriptores, ut infra videbitur. Huius orationis loca quaedam affertur a Photio, quae vide sis in editione Rothomageni anno 1633, p. 1312 et sequentibus, quae loca non contulimus, ut videas in decursu. Sed ille pro fusito alia affert, alia praetermittit, ut videre est et istic et aliis in locis.

IN INCARNATIONEM DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI, ET QUOD SINGULIS CLIMATIBUS ANGELI PRESINT.

1. Vere apparuit nobis gratia Christi, et una illuxit nobis pie religionis virtus: vere ortus est nobis Sol justitiae, idque testificantur orbis fines illuminati. Apparuit enim caelorum Dominus, et totam terram, ut voluit, in caelum transtulit, sicut praedictum fuit: caelestis ille, qui apud vos est, vos caelestes efficit, et caelestia caelestibus elargitur: a fidei fidelibus fidelia, a sancto sanctis sancta, a vivente viventibus viventia prodeunt. Haec enim vobis in sacerdotis et regis apostolorum aulis tradidimus, cum prophetica sententia attingimus, cum caelum et terra prophetica voce inter se dividebant; terra quidem vocem Joannis habens dicebat, *Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite sententias ejus (Matth. 3. 3)*; caelum vero Patris vocem habens ipsis rebus firmatam, *Vox Domini super aquas (Psalm. 98. 5)*. Haec vobis tradidimus: haec studiosis sufficiunt ad admonitionem, et fidelibus ad confirmationem. Sciendum autem est bonorum repetitionem firmiores animas reddere. Quomodo enim terram tunc optime cultam videmus, cum illi deum sulcator aratris, et cum primus conspectus secundis curis exornatur: sic et culta divino verbo anima, si iam dictorum repetitione renovetur, fecundior ad virtutum fructum emittendum efficitur. Tempus autem est ut ad debitum solvendum accedamus: ad debitum, quod et nos solvere promissimus, et vos in mente versatis. Omnes pariter Christi amantes rogo, ut et aures et mentem praebant; ut et aures assidue dicta excipiant, et mens accurate sententias exploret: de Christo enim agit; quiquid autem de Christo dicitur, non est simplex praedictio, sed pietatis mysterium. Omnis Christi oeconomia mysterium dicitur: mysterium vero non in scripto apparet, sed in re ipsa praedicatur. Ideo Scriptura totam Christi oeconomiam mysterium vocat, ut cum dicit Paulus: *Mysterium hoc magnum est: ego autem dico in Christo et in Ecclesia (Ephes. 5. 32)*; et rursum, *Manifeste magnum est pietatis mysterium, quod manifestatum est in carne (1. Tim. 3. 16)*; et iterum, *Secundum revelationem notum mihi factum est mysterium, sicut potestis legentes comprehendere intelligentiam meam in mysterio Christi (Ephes. 3. 3. 4)*; et alibi, *Mihi omnium minimo sanctorum data est gratia haec, evangelizare vobis investigabiles diticias Christi, et illuminare omnia (Ibid. v. 8. 9)*: quae est Dispensatio mysterii,

quod absconditum fuit a saeculis et a generationibus, nunc autem manifestatum est sanctis ejus, quibus voluit Deus notum facere quae sint divitiae gloriae mysterii ejus in gentibus, quod est Christus, spes gloriae (Col. 1. 25-27). Ergo falluntur haeretici, qui mysterium Dei humanis ratiociniis subjiciunt; dicit enim: *Mysterium meum mihi et meis (Isai. 24. 16)*. Quia vero Christi sunt, nisi fideles? Cum volueris quidpiam de Christo discere vel audire, ne consultes ratiociniam, ne explores sapientem quoniam; sed interroga prophetam, interroga Apostolum, examina angelum: si haereant illi, ad patrem confugito. Si interroges prophetas et dicas: Quis est hic Christus? respondet tibi propheticus chorus: *Hic Deus noster: non reputabitur alius praeter eum. Invenit omnem viam scientiae, et dedit eam Jacob filio suo, et Israel dilecto suo. Post haec in terris vians est, et cum hominibus conversatus est (Baruch 3. 36-38)*. Si autem interrogaveris, Quis est hic Christus, et quomodo natus est, divinosque naturales curiosae scrutatus fueris, audaciam tuam refrenabunt prophetae, et dicent: Tunc capis ea, quae cogitatio nostra capere nequit? Si velis discere, illum Deum esse discere: si quomodo genitus sit curiose inquiras, discas a nobis, *Generationem ejus quae exarabit (Isai. 55. 8)*? Si interrogaveris Apostolum, sive apostolorum eorum, dicent tibi, Christus est Deus, in principio Deus, Deus apud Deum, et semper Deus: dicent tibi, *Splendor gloriae et figura substantiae, imago Dei invisibilis, portans omnia verbo virtutis suae (Hebr. 1. 3)*. Si interroges, quomodo is qui erat, natus sit, dicent tibi: Audivimus illud, *Erat, et quod esset dilectum*; quomodo autem is qui est, ab Existente sit, fide percipimus, non comprehensione. Rursus si illos interroges: Si ergo nescitis, quomodo genitus sit, quomodo scitis illum esse Dei Filium? dicent tibi: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis: et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis (Joan. 1. 14)*. Rursus si relictis apostolis et prophetis, curras ad angelos, dicasque illis: Quis est hic Christus qui praedicatur? dicent tibi illi, qui pastoribus bona amantiarunt: Nos gloriam celebrare dilectum, non curiose inquirere: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax, in hominibus beneplacitum (Luc. 2. 14)*. Non illum ita praedicavimus: Annuntiamus vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie Sator, qui

μεν, Κύρια, ὡς τοῦτο ποιήσεις. Ὅτε γὰρ πόρνη μετὰ ἐσκήρων προελθοῦσάν σοι ἀπέφυγε, οὐδὲ τελώνην μετανοήσαντα ἀπέβαλον, οὐδὲ ἁγορῆν ἐπιγνώσαν τὴν σὴν βασιλείαν ἰδίως, οὐδὲ δικήνην μετανοήσαντα κατελίπει εἶναι δὲ ἢν, ἀλλὰ τούτους πάντα; ὑπὸ τῆς μετανοίας σου προσάχθεντας, ἐν τῷ χορῷ τῶν οὐν φίλων κατέταξας. Μετὰ ταύτης εὐχῆς καὶ ψυχῆς καθαροῦ τῶν οὐρανίων μυστηρίων μεταλαμβάνειν, καὶ βίω σωσθῆναι περιπραζόμεν καυτοῦς, καὶ μὴ ἐπεργασθῶ λόγος ἀλοχρῶς, ὅν ἐπέργεται ὁ Χριστὸς ὁ Κύριος καὶ Θεὸς ἡμῶν. Ταύτην πολιτεῖαν καὶ ὁμείς μετρέχετε ὁ νεώτεροι· ἀβέσθητε τὰς ἀνωδύνους ὁδούς τῆς κολυμβήθρας, καὶ μὴ ἀβήθησθε τὴν θείαν [213] αὐτῆς λογίαν, ἵνα μὴ εἴπη καὶ καθ' ὁμῶν Ἰησοῦς ἐγέννησεν καὶ ὄψωσα, αὐτοὶ δὲ μὴ ἠθέτησαν. Ἐν οὐρανόσιν ἡμῶν ἀναγέγραπται